Si res deterioratur, de ipsa substantia rei disponitur. Sed de substantia rei disponendi jus proprietas est (§. 131. part. 3. Jur. nat.), quæ non tota est apud vasallum; sed ex parte apud dominum (§. 3. 158.). Unde multo magis patet, vasallum, qui non prorsus pro arbitrio suo disponere potest de ipsa substantia rei feudalis (§. 159.), de ea non ullo modo disponere posse in præjudicium domini, qui utique velle intelligitur, ut ne res feudalis deterioretur.

§. 339.

*De jure do-
mini quoad
deteriorati-
onem feudi.*

Quoniam vasallus obligatur ad rem feudalem non de-teriorandam (§. 338.); domino feudi & iis, qui in eodem succe- dere possunt, competit jus non patiendi, ut deterioretur, cumque adeo deterioratio sit contra jus perfectum domini, quod ve- ro contra jus perfectum alterius fit, injuria est (§. 859. part. 1. Jur. nat.); si vasallus rem feudalem deteriores, injuriam facit do- mino ac iis, pro quibus feudum constitutum.

§. 340.

Similiter quia vasallus rem feudalem deteriorare nequit (§. 338.), eidem vero competit jus utendi fruendi prorsus inrestrictum (§. 159.); *re feudali salva substantia uti frui debes.* *frui debeat vasallus.* *Quomodo re feudali uti frui debeat vasallus.*

Nimirum si res feudalis deterioratur, substantia salva non manet, sed et aliquid deterioratione decedit, sive non semper physice, quoad estimationem tamen moralem, quippe cum hic consideretur res quoad usum, quem habere potest (§. 495. *part. 1. Jur. nat.*), nimirum tam simplicem, quam cum fructu conjunctum. Quod si ergo substantia rei moraliter spectata salva esse debeat, necesse est ut ejus usus, propter quem in numerum rerum refertur (§. cit.), non imminuatur. E. gr. Sylva deterioratur, si arbores annosæ magna copia excinduntur. Sylva non concipitur sine arboribus. Quamobrem deficiente copia arborum, quæ sylvam faciunt; substantia sylvæ minime salva intelligitur. Sylva vastanda non est, si substantia salva esse debet. Similiter prædium deterioratur, si ædificia rustica non reficiantur, ut ruinarum minitentur. Quamobrem si aperturæ feudum fuerit proximum, dominus ferre non debet, ut ædificia ista non reficiantur: alias enim vasallus nocet sibi, non domino, si prædii usui per hoc quidpiam detrahitur, ac spes est fore ut tandem ad ea reficienda compellatur ipsa necessitate, aut successor eadem reficiat, vel nova extruat.

§. 341.

Immo quia fundum deteriorare non debet vasallus (§. De immutatio-
338.); *si immutatione fundi res feudalis deterioretur, nec eum tione fundi, immutare licet, nisi in contractu feudali immutatio fundi simplici- qua res feu- ter, seu pro lubitu fuerit permessa (§. 172.).* Et quoniam domi- dalis deterio- no, ac in feudo aliquo successor, vel succedendi spem habentibus, oratur.
competit jus non patiendi, ut rem feudalem deterioret (§. 139.); iisdem quoque competit jus non patiendi, ut fundus im-
mutetur, si hac immutatione res feudalis deterioretur, nisi ea sim-
iliter fuerit permessa.